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1.인적자원 운용 6,880 6,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 341,160 296,486 44,674

1.급식 관리 270,984 228,886 42,098

1.학교급식운영 270,984 228,886 42,098

1.[초]조리사인건비 900 0 900

1.공무직인건비 900 0 900
조리종사원초과근무수당 : 900,000원*1회 

=
900,000

2.[초]급식재료구입비 213,636 185,037 28,599

1.급식용식재료비 213,636 185,037 28,599
(성립전)친환경우수농산물지원비(목적) : 

15,309,000원*1회 =
15,309,000

(성립전)친환경우수농산물지원비(목적) : 

13,290,000원*1회 =
13,290,000

5.[초]급식기구확충비 12,519 0 12,519

1.비품구입비 12,519 0 12,519
(성립전)오수처리용산기장치구입비(목적)

 : 12,519,000원*1대 =
12,519,000

6.[초]대체인건비 80 0 80

1.기간제근로자인건비 80 0 80
(성립전)대체인력인건비(목적) : 80,000원

*1회 =
80,000

2.보건관리 26,746 24,246 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,900 8,400 2,500

3.[초]보건실운영 4,780 3,820 960

1.학생복지비 3,580 2,620 960
(성립전)여학생위생용품구입비(목적) : 

20,000원*48명 =
960,000

5.[국고][초]학교흡연예방실천사업(국고)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방체험비(목적) : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

6.[초]교직원건강검사비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전)급식종사자폐암추가검진비(목적)

 : 240,000원*1회 =
240,000

3.학생복지 43,430 43,354 76

2.학생복지운영 40,230 40,154 76

2.[초]학생교과서구입 36,744 36,668 76

1.교육운영비 36,744 36,668 76 교과서구입(경상) : 76,000원*1회 = 76,000

3.기본적 교육활동 171,400 125,532 45,868

1.교과 활동 110,487 72,599 37,888

1.교과활동지원 49,851 23,574 26,277
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5.[초]교육결손해소(교과보충프로그램)운영23,677 0 23,677

1.운영수당 21,600 0 21,600
(성립전)강사비(목적) : 30,000원*682시간

 =
20,460,000

(성립전)1학년강사비(목적) : 30,000원*38

시간 =
1,140,000

2.교육운영비 2,077 0 2,077
(성립전)프로그램운영물품구입비(목적) : 

202,700원*10회 =
2,027,000

(성립전)1학년프로그램운영물품구입비(목

적) : 2,000원*25회 =
50,000

6.[초]한글책임교육방학캠프운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)강사비(목적) : 30,000원*4시간*5

일 =
600,000

7.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)도서구입비(목적) : 20,000원*21

권 =
420,000

(성립전)간식비(목적) : 2,000원*20명*2회

 =
80,000

8.[초]현장적합성검토학년운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
4학년경제프로그램운영비(목적) : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
4학년교사협의회비(목적) : 150,000원*1회

 =
150,000

3.체육 교과활동 18,130 12,330 5,800

1.[초]교과운영 18,130 12,330 5,800

2.교육운영비 16,774 10,930 5,844
365체육온운영물품구입비(목적) : 44,000

원*1회 =
44,000

(성립전)학교스포츠클럽운영물품구입비(목

적) : 290,000원*20회 =
5,800,000

3.비품구입비 756 800 -44
365체육온비품구입비(목적) : -44,000원*1

회 =
-44,000

6.특수교육교과활동 9,311 3,500 5,811

2.[초]특수교육대상자통학비 861 0 861

1.교육운영비 861 0 861
(성립전)학생및보호자통학비(목적) : 

861,000원*1회 =
861,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전)외부방과후학교기관참여(목적) : 

100,000원*5명*9개월 =
4,500,000

(성립전)교내방과후학교참여(목적) : 

50,000원*1명*9개월 =
450,000

2.창의적 체험활동 60,913 52,933 7,980

1.자율활동 20,650 20,470 180

3.[초]과학경연대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)과학발명품경진대회본선제작지원

금(목적) : 180,000원*1팀 =
180,000
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2.현장체험학습활동 39,518 31,718 7,800

1.[초]수학여행 17,058 9,258 7,800

1.교육운영비 17,058 9,258 7,800
(성립전)수학여행지원비(목적) : 200,000

원*39명 =
7,800,000

4.선택적 교육활동 295,054 255,667 39,387

1.방과후학교 운영 274,220 236,253 37,967

1.방과후학교운영 204,700 167,500 37,200

1.[초]교과프로그램 204,700 167,500 37,200

1.운영수당 182,055 149,375 32,680
(성립전)방과후학교 강사료 지원금(목적)

 : 5,000원*210명*7개월 =
7,350,000

방학중방과후학교특강강사료(목적) : 

-670,000원*1회 =
-670,000

(성립전)방과후학교 자유수강권(목적) : 

25,211,000원*1회 =
25,211,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 경정(목

적) : 789,000원*1회 =
789,000

2.교육운영비 21,188 18,125 3,063
(성립전)방과후학교 재료비 지원금(목적)

 : 3,000원*1,021개 =
3,063,000

3.기간제근로자법정부담금 670 0 670
방과후강사 고용보험료(목적) : 670,000원

*1회 =
670,000

4.목적사업업무추진비 787 0 787
(성립전)방과후학교 공개수업준비간담회

(목적) : 157,400원*5회 =
787,000

2.돌봄교실운영 27,968 26,368 1,600

1.[초]돌봄교실운영 27,968 26,368 1,600

3.교육운영비 23,450 21,968 1,482
(성립전)프로그램 운영비(목적) : 232,000

원*1회 =
232,000

(성립전)오후돌봄교실 프로그램 운영비(목

적) : 250,000원*5회 =
1,250,000

4.비품구입비 118 0 118
(성립전)비품구입비(목적) : 118,000원*1

회 =
118,000

3.유치원방과후과정운영 41,552 42,385 -833

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 19,727 20,560 -833

1.운영수당 9,995 9,828 167 특성화활동강사 : -953,000원*1회 = -953,000

(성립전)방과후지원특성화활동강사비(목

적) : 140,000원*1명*8월 =
1,120,000

2.교육운영비 9,732 10,732 -1,000
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -1,800,000원*1회 =
-1,800,000

(성립전)방과후지원간식비(목적) : 

100,000원*8월 =
800,000

2.독서활동 16,034 14,614 1,420

1.독서활동운영 16,034 14,614 1,420

1.[초]도서구입 8,422 8,624 -202
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1.도서구입비 8,422 8,624 -202 도서구입 : -202,000원*1회 = -202,000

2.[초]도서관운영 3,120 1,700 1,420

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사자실비(목적) : 

10,000원*100일 =
1,000,000

2.교육운영비 2,120 1,700 420
(성립전)학부모자원봉사자동아리활동비(목

적) : 210,000원*2회 =
420,000

3.[초]책꾸러미지원사업 4,492 4,290 202

1.교육운영비 4,492 4,290 202
책꾸러미지원물품구입(경상4,290) : 

202,000원*1회 =
202,000

5.교육활동 지원 76,458 44,494 31,964

1.교무업무 운영 14,036 13,986 50

1.교무학사운영 14,036 13,986 50

1.[초]교무실무사인건비 200 150 50

1.공무직인건비 200 150 50 초과근무수당 : 50,000원*1회 = 50,000

2.생활지도운영 19,898 7,448 12,450

1.학생생활상담지도 7,000 2,000 5,000

2.[초]인성교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,772 0 4,772
(성립전)1학년프로그램운영비(목적) : 

416,000원*3학급 =
1,248,000

(성립전)3학년프로그램운영비(목적) : 

396,000원*3학급 =
1,188,000

(성립전)4학년프로그램운영비(목적) : 

396,000원*2학급 =
792,000

(성립전)5학년프로그램운영비(목적) : 

386,000원*2학급 =
772,000

(성립전)6학년프로그램운영비(목적) : 

386,000원*2학급 =
772,000

2.목적사업업무추진비 228 0 228
(성립전)3학년교사협의회비(목적) : 

10,000원*3명*2회 =
60,000

(성립전)4학년교사협의회비(목적) : 

10,500원*2명*2회 =
42,000

(성립전)5학년교사협의회비(목적) : 

10,000원*2명*3회 =
60,000

(성립전)6학년교사협의회비(목적) : 

11,000원*2명*3회 =
66,000

2.학교폭력예방 12,898 5,448 7,450

3.[초]학교폭력예방교육운영 7,450 0 7,450

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)역할극강사비(목적) : 800,000원

*4회 =
3,200,000

2.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전)따뜻한학급만들기운영비(목적) : 

250,000원*9학급 =
2,250,000

(성립전)맞춤형학교폭력예방교육운영비(목

적) : 100,000원*20회 =
2,000,000
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3.연구학교 운영 4,480 0 4,480

1.연구학교운영 4,480 0 4,480

1.[초]혁신학교운영 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전)미래학년군프로그램1학년운영비

(목적) : 320,000원*3학급 =
960,000

(성립전)미래학년군프로그램2학년운영비

(목적) : 320,000원*2학급 =
640,000

(성립전)미래학년군프로그램3학년운영비

(목적) : 320,000원*3학급 =
960,000

(성립전)미래학년군프로그램4학년운영비

(목적) : 320,000원*2학급 =
640,000

(성립전)미래학년군프로그램5학년운영비

(목적) : 320,000원*2학급 =
640,000

(성립전)미래학년군프로그램6학년운영비

(목적) : 320,000원*2학급 =
640,000

4.학습지원실 운영 27,314 12,330 14,984

1.정보화실운영 27,314 12,330 14,984

1.[초]학교정보화지원 27,314 12,330 14,984

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학교무선망케이블구축비(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.비품구입비 20,484 6,500 13,984
(성립전)무선AP구입비(목적) : 1,746,000

원*4개 =
6,984,000

(성립전)스마트칠판칠판장구입비(목적) : 

3,500,000원*2개 =
7,000,000

6.학교 일반운영 184,400 173,013 11,387

1.학교기관 운영 46,644 45,690 954

1.부서기본운영 27,140 27,206 -66

3.[초]교무부운영 10,856 10,922 -66

5.일반업무추진비 834 900 -66 교무실협의회간담회 : -66,000원*1회 = -66,000

2.병설유치원기본운영 19,504 18,484 1,020

1.[초]유치원운영 19,504 18,484 1,020

1.일반수용비 10,640 10,140 500 환경물품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.상하수도료 930 1,004 -74 상하수도요금 : -74,000원*1회 = -74,000

4.기타공공요금 1,081 940 141
인터넷통신료 : (74,000원+67,000원)*1회 

=
141,000

7.비품구입비 2,453 2,000 453 가구 등 : 453,000원*1회 = 453,000

2.시설 장비 유지 130,390 120,023 10,367

1.학교시설장비유지 130,390 120,023 10,367
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 52,005 44,038 7,967

2.전기요금 31,000 26,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.상하수도료 9,343 8,000 1,343 상하수도료 : 1,343,000원*1회 = 1,343,000

4.기타공공요금 11,162 9,538 1,624
(성립전)학교체육시설개방공공요금(목적)

 : 1,624,000원*1회 =
1,624,000

3.[초]시설일반관리 35,977 35,677 300

1.기간제근로자인건비 4,033 3,733 300 시설관리원인건비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]화장실관리 7,456 5,356 2,100

1.기간제근로자인건비 4,700 2,600 2,100 청소원인건비 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

3.학교운영 협력 7,366 7,300 66

2.학부모협력 6,266 6,200 66

1.[초]학부모회운영 1,766 1,700 66

2.일반업무추진비 266 200 66 다과구입 : 66,000원*1회 = 66,000

3.[초]학부모안전도우미 3,000 3,000 0

1.여비 0 200 -200
학부모안전도우미회여비(목적) : -200,000

원*1회 =
-200,000

2.교육운영비 2,600 2,800 -200
학부모안전도우미회운영비(목적) : 

-200,000원*1회 =
-200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
학부모안전도우미회간담회(목적) : 

400,000원*1회 =
400,000

세출합계 1,075,352 902,072 173,280
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